
DOKUMENTI KONSULTATIV

Për projekt-ligjin “Për Efiçencën Energjetike”


	Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë, në kuadër të procesit të konsultimit të projekt-ligjin “Për Efiçencën Energjetike”, mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme ligjore. 



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 18 Dhjetor 2025. 



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara nëpërmjet postës elektronike drejtuar Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë, me anë të:
1.  Regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al, 
2.  Në adresën postare të Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë: Rr.Abdi Toptani, 4,Tiranë,
3.  Në adresën e e-mailit të koordinatorit për konsultimin publik vilma.davidhi@infrastruktura.gov.al,

si dhe nëpërmjet komenteve të drejtpërdrejta në tryezat e konsultimit që eventualisht mund të zhvillohen në Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë.



Kontakti:
	Vilma Davidhi, Koordinatore për konsultimin publik në Ministri: vilma.davidhi@infrastruktura.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 18 Dhjetor 2025.



Sfondi i propozimit legjislativ
	
Ky projekt-ligjin ka për qëllim të përcaktoj një kuadër masash për të promovuar efiçencën energjetike me qëllim që të sigurohet arritja e objektivave kombëtare dhe mundësohen përmirësime të mëtejshme të efiçencës energjetike në ntë gjithë sektorët duke sjellë përdorim racional të burimeve energjetike si dhe rritjen e konkurreshmërisë së operatorëve.

Ky projekt-ligj ka si objektiv:
a) vendosjen e efiçencës energjetike në krye për të gjithë sektorët;
b) heqjen e pengesave në tregun e energjisë për furnizimin, transmetimin, ruajtjen si dhe përdorimin e energjisë.;
c) përcaktimin e objektivave kombëtare për kursimin e energjisë dhe rritjen e sigurisë së furnizimit me energji;
d) rritjen e konkurrueshmërisë së operatorëve.




Propozimet
	Më poshtë janë të parashtruara përparësitë, problematikat dhe efektet e pritshme të këtij projekt-ligji.
1. Përparësitë:
· Përmirësimi i efiçencës energjetike: Ky projektligj synon uljen e konsumit të energjisë përmes masave që nxisin investimet në teknologji më efiçente dhe inovative, duke ulur kështu varësinë nga burimet e jashtme të energjisë dhe duke kontribuar në qëndrueshmërinë e ekonomisë.
· Krijimi i mundësive për inovacion: Ky projektligj do të nxisë zhvillimin dhe adoptimin e teknologjive të reja që mund të rrisin efiçencën energjetike, si në sektorët e industrisë ashtu edhe në ato të ndërtimit dhe transportit.
· Përmbushja e objektivave të klimës dhe angazhimet ndërkombëtare:Ky projektligj kontribuan në objektivat e BE-së për reduktimin e gazeve serrë dhe kalimin në një ekonomi të gjelbër. 
·  Mbështetje për energjinë e rinovueshme: Përmirësimi i efiçencës së energjisë do të mbështesë integrimin më të lehtë të burimeve të rinovueshme, si hidroenergia, era dhe dielli në rrjetin energjetik dhe do të ndihmojë në përdorimin më të gjerë të energjisë së gjelbër.
· Përmirësimi i cilësisë së jetesës dhe shëndetit publik: Ulja e ndotjes dhe përmirësimi i efiçencës së energjisë do të sjellin përfitime të drejtpërdrejta për cilësinë e ajrit dhe shëndetin e qytetarëve, veçanërisht në zona urbane ku ndotja e ajrit është një shqetësim i madh
2. Problematikat:
· Kostot e larta të implementimit dhe financimi: Një nga sfidat kryesore që mund të hasë ky projekligj është shpenzimi i madh fillestar për të implementuar teknologjitë e efiçencës energetike. Shumë sektorë dhe individë mund të hasin vështirësi në mbulimin e kostove të kërkuara për të modernizuar infrastrukturën dhe për të zbatuar masat për efiçencën energjetike.
· Nevoja për koordinim me sektorët e tjerë: Implementimi i efiçencës energjetike kërkon një bashkëpunim të ngushtë ndërmjet administratës publike, sektorëve privatë dhe shoqërisë civile, e cila mund të jetë një sfidë për Shqipërinë nëse nuk ka një koordinim të fortë mes aktorëve të ndryshëm.
· Mungesa e kapaciteteve dhe trajnimeve: Përdorimi i teknologjive të reja mund të kërkojë trajnim dhe zhvillim aftësish të reja nga punonjësit dhe profesionistët e fushës. Shqipëria ka nevojë për më shumë investime në arsimin dhe trajnimin e burimeve njerëzore për të mbështetur këtë kalim në teknologjitë e gjelbra dhe efiçente.
3. Efektet e pritshme:
· Reduktimi i konsumit të energjisë dhe përmirësimi i bilancit të energjisë: Mund të arrihet një ulje e konsiderueshme e kërkesës për energji përmes masave për efiçencës energjetike. Kjo do të ulë nevojat për importimin e energjisë dhe do të përmirësojë bilancin energjetik të vendit.
· Reduktimi i ndotjes dhe përmirësimi i shëndetit publik: Efektet pozitive në cilësinë e ajrit dhe shëndetin e qytetarëve do të jenë të ndjeshme, sidomos në qytetet e mëdha, ku ndotja është një shqetësim i rëndësishëm.
· Rritja e bashkëpunimit ndërkombëtar: Duke përmbushur angazhimet e BE-së dhe përmirësuar efiçencën energjetike, Shqipëria mund të forcojë marrëdhëniet me partnerët ndërkombëtarë dhe të tërheqë më shumë financime për zhvillimin e projekteve të energjisë së rinovueshme dhe efiçencën energjetike.




Pyetjet
	Çështjet kryesore që mendojmë se duhet të diskutohen lidhur me këtë nismë ligjore janë:
· A mendoni se përmbajtja e projektligji “Për Efiçencën Energjetike”, mund të arrijë objektivat e synuara?
· A mendoni se ka elementë të tjerë që duhet të përfshihen në këtë projektligj?





